tem vel non esse faciendum sacrum vel non fore illi presentem debita attentione: sed factio iam facta si ipse debita intentione assistit, iam vult sacrum audire, neque inventio meditationi obesse illi intentioni potest.

8 Secunda difficultas est, an necessario habeas debere intentionem satisfaciendi precepto, vt satisfacias, & deobligatus maneat.

In qua re existimo necessarium non esse te habere voluntatem expresse satisfaciendi precepto nam etiam si ex ignorantia precepti rem preceptam exequaris, precepto satisfacias, taliter, quod deobligatus illo maneat. Vbi gratia ignorantia esse diem festum, & hac ignorantia itaque audis sacrum postea vero cognovisti esse diem festum, non teneris aliud facrum adire, sed poteris reputare te precepto satisfacisse: ita exprisse Azor tom. 1. lib. 7. cap. 2. quest. 6. & lib. 10. cap. 12. quest. 9. Suarez tom. 3. in 3. part. disp. 88. sect. 3. & lib. 3. de legib. cap. 2. §. in ca. prim. Valquez 1. 2. quest. 100. art. 9. in expositione litera. num. 5. Valent. 2. 2. disp. 6. quest. 2. punct. ult. sine. Bonac. disp. 1. de legib. que. 1. punct. 10. num. 9. Henric. lib. 9. de Missa cap. 25. n. 6. Thom Sanchez lib. 1. in Decalog. cap. 13. n. 9. Ratio est quia impletio precepti, est exequutio rei preceptae, sed ignorans esse impositam preceptum exequeris libere rem preceptam. Ergo satisfacias precepto.

9 Dices, Preceptum impleri non potest sine cognitione. Ergo si ignorans preceptum fecisti rem preceptam, precepto non satisfacias. Antecedens probat. Tum quia preceptum obligat ad sui notitiam: qui enim negligens est in cognoscendis preceptis libi impositis, peccat: sed hoc nulla alia ratione verum est, nisi quia impleri non possunt sine cognitione. Ergo: tum etiam, quia ignorans preceptum non facit actum obedientie. Ergo preceptum non implet, Item si deberes restituere centum pauperibus ob male paria, & huius obligationis, immortem totidem in elemosinas tribuas, adhuc non extinguere debuit. Ergo signum est ad precepti adimpletionem necessarium esse precepti cognitionem: & ex voluntate illi satisfaciendi executionem procedere. Propter hanc objectionem Sylvest. verb. hora q. 11. dicto 5. n. 14. & Ludovic. Lopez lib. 1. de contrah. cap. 53. fol. 198. censent te debere intentionem habere satisfaciendi precepto saltem in virtute, & reputat prohibere Petrus de Ledema sum. de sacrament. tract. de Eucharistia, cap. 27. post. 10. conclus.

10 Facile tamen respondentur preceptum per se, & regulariter impleri non posse sine cognitione, ideoque obligat ad sui notitiam: per accidens tamen, & casu impletur absque cognitione illius solum ex cognitione, & notitia rei, quae precepta est, & voluntate faciendi, illamque sit voluntas faciendi, quatenus precepta est. Cum vero vterque non esse tunc opus obedientie, concedo non esse opus obedientiae formalis, esse tamen opus obedientiae materialis, quod sufficit ad precepti adimpletionem, taliter, quod deobligatus omnino maneat, neque enim precepta obligant ad opus externum ex motivo obedientiae faciendum, aliam qui audiret Missam ob vanam gloriam precepto non satisfaceret, sed solum obligant ad rem preceptam exequendam, quae cum exequi possit absque cognitione precepti precepto fit satis. In obligationibus autem iustitiae (scilicet de dicendum) non enim sine cognitione obligationis exequi rem preceptam potes, quia res precepta est solutio, non donatio: solutio autem necessario involuit cognitionem obligationis, & voluntatem satisfaciendi, quibus deficientibus est donatio liberalis, ac proinde debitum non exinguit, & ita tenet Sanchez lib. 1. in Decal. cap. 15. n. 1. cum Ludovic. Lopez lib. 2. de contractib. cap. ult. col. antepenult. Bonac. plures refert disp. 1. q. 1. punct. 10. n. 13. & tract. de vestit. disp. 1. q. ult. punct. 2. §. 2. q. 3. Aduerto tamen in predicto casu te sufficenter satisfacere posse, etsi in particulari ignores obligationem neque voluntatem specialiter habeas satisfaciendi, si tamen aliquando in genere voluisti, vt si casu aliquam obligationem habeas restituendi, elemosynae a te faciende loco illius subrogari. Nam tunc illae elemosynae non proprias elemosynae & donationes liberales sunt, sed solutiones debiti, cum ex voluntate satisfaciendi debito procedant.

11 Sed quid dicendum, cum non solum ignarus precepti, rem preceptam exequeris, sed animo expresse non satisfaciendi precepto per talem rem satisfacias: tunc precepto vbi gratia audis Missam, vel recitas horas canonicas, nolens illa Missa vel recitatione precepto satisfacere, sed potius intendens iterum recitare, vel aliam Missam audire, Manesne obligatus, ac si Missam non audisses, vel horas non recitasses.

Plures sentiunt te obligatum manere, sic Nauarr. cap. quando de consensu, disp. 1. cap. 13. n. 15. 27. & 28. & cap. 16. n. 73. & 17. Azor lib. 10. cap. 8. q. 7. & e. 1. n. 4. 8. Henriquez lib. 9. de Missa, cap. 25. num. 6. sine Ioan Medina C. de oratione, quae de horis canonicis iterandis, dub. ult. Man. 1. om. sum. in 2. edit. cap. 144. num. 2. Petrus de Ledema sum. tract. de Eucharistia, cap. 27. post. 10. conclus. & 2. tom. tract. 9. cap. 4. Thomas Sanchez eam valde probabiliter reputat lib. 1. in Decalog. cap. 13. n. 13. & est quidem probabilis satis. Primo quia precepti satisfaciendi debito procedant.

Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars 1.

tisfactio, qua talis est, debet esse voluntaria, & libera quia preceptum est, de actione humana: sed qui non vult illa recitatione precepto satisfacere non habet voluntatem implendi preceptum. Ergo. Secundo actus non operatur vltia agentis inceptioem, non omnis ff. si certum putat. in agris ff. de acquirend. domin. sed inventio huius agentis est non satisfacere illa actione. Ergo de facto non satisfacias. Tertio executio rei preceptae est executio rei debita: cum autem ex deuotione audis Missam aut horas recitas, non potes dici rem debitam exequi: nam illa Missa auditio, & recitatio proit a te procedit non procedit, vt debita, sed Deo liberaliter donata. Ergo precepto non satisfacias.

Dices verum esse a te non procedere, vt debitam: quia in se debita est, admitti a Deo vt debitam, Sed contra: quia illa numero actio non erat debita, Ergo non est necessarium quod Deus, vt debitam illam admittat. Item Deus non admittit nostras actiones, nisi quatenus a nobis procedunt, sed illas actiones a te procedunt animo liberali, & gratuito. Ergo non admittuntur a Deo vt debita. Et confirmo variis exemplis: si enim ex voto, & iuramento deberes Missam audire quotidie & tempore, quo audis Missam, haberes animum non satisfaciendi illa Missa, sed alia quam existimas audire, de facto satisfacias, quia non implet promissionem Deo factam, sed alium cultum liberalem Deo praestas. Item si ex penitentia a Confessario iniuncta, deberes Missam audire, & audis Missam non vt penitentiae satisfacias, sed vt amico placeas, qui a te Missam expostulauit, non satisfacias precepto. Deinde si debeas centum Petro & totidem dones animo liberali nolens vt illa donata computentur pro debito, debitum integrum manet. Idemque est si pro Missa dicenda stipendium accepisses & velles gratis Missam dicere, non extingueres, debitum. Ergo signum est non posse satisfacere precepto, sine voluntate satisfaciendi illi. Tandem quia leges, & precepta obligant subditos illa implere, ergo obligant vt id vellent, quia implenda sunt humano, & voluntario modo.

12 Nihilominus probabilius existimo te illa Missa auditione & recitatione satisfacere: ita tenet Valent. 2. 2. disp. 6. q. 2. punct. ult. sine suarez tom. 3. in 2. part. disp. 88. sect. 3. vers. circa posteriorum partem Latus tom. 2. de relig. lib. 4. de horis cano. cap. 26. n. 8. Valquez 1. 2. q. 100. art. 9. in expositione litera. a. n. 5. Lessius lib. 2. de iustit. cap. 37. dub. 10. num. 59. & e. 46. dub. 6. n. 42. Bonacina disp. 1. quest. 1. punct. 10. n. 19. Thomas Sanchez lib. 1. in Decalog. cap. 13. num. 13. reputat aequè probabilem ac contrariam sententiam Arragon. 2. 2. q. 83. art. 13. vers. sed dubitabit aliquis, Ratio efficax est quia illa voluntas, qua vis non satisfacere precepto, inefficax est, & nullo modo obstat quominus precepto, satisfacias, quia tibi preceptum imponitur tantum de Missa auditione, & recitatione libera tali die faciende. Non enim tibi Imperatur audire sacrum, aut horas canonicas recitare, ex intentione satisfaciendi precepto nulli enim extat preceptum de tali intentione. Et confirmo, si lata esset censura aduersus illos, qui die festo Missam non audiunt vel horas canonicas non recitant: qui hoc modo audiret Missam, & horas canonicas recitaret centuram vitaret, quia vere Missam audiuit, & horas recitauit. Ergo signum est illam voluntatem non obstat precepti satisfaciendi. Quocirca aduertendum est aliqua precepta postula esse, quae licet sint de actibus exterioribus aliquam, & eialem intentionem, & voluntatem, necessario ad sui constitutionem expostulant: alia vero non, recitatio enim horarum requirit intentionem colendi Deum illa actione quare si breuiarium legeres gratia addicendi, vel docendi alios non satisfaceres precepto: quia illa recitatio non est oratio. Idem est in administratione sacramentorum si absque intentione faciendi, quod facit Ecclesia, verba proferas, esse enim talis prolatio, ficta, & verbalis non vera sacramentorum ministratio. In his ergo non solum actio exterior, sed etiam intentio pertinet ad rem preceptam: at in precepto audiendi Missam, nulla alia intentio praeter voluntatem audiendi seu assistendi sacrificio expostulatur. Vnde si habeas voluntatem audiendi Missam, vel recitandi horas canonicas ex motivo colendi Deum, etiam si expresse habeas voluntatem non satisfaciendi illa recitatione, & Missa auditione, vere satisfacias, quia efficax quidquid tibi praecipitur.

13 Dices, si exequendo opus, quod mihi preceptum est precepto satisfacio. Ergo non possum habere voluntatem non satisfaciendi: at in praesenti casu supponitur me habere illam voluntatem & experientia constat plures habere. Ergo signum est illo opere precepto non fieri satis.

Respondeo voluntatem, quam habes non satisfaciendi, procedere ex ignorantia qua credis illa voluntate exequendi rem preceptam non fieri satis precepto ac proinde ex se efficacem non esse, nec destruere priorem voluntatem, qua rem preceptam exequeris, & qua precepto satisfacias.

Obicies secundo. Ergo non teneo mutare illam voluntatem non satisfaciendi precepto vt precepto satisfacias, sed potero toto die illam habere siquidem non obstat precepti satisfaciendi.

Respondeo non obstat precepti Ecclesiastici satisfaciendi

1 3 argue

DE  
LA  
ESTR  
PATA  
TON  
E  
L  
E

atque adeo ex vi illius te non esse obligatum mutare voluntatem: at oblat præcepto diuino, quo tibi prohibetur notitio non implendi Ecclesiasticum præceptum quapropter debes ab illa voluntate cessare & ita docet Suarez illo lib. 4. cap. 26. num. 11. & 12. Salas de leg. disp. 9. sect. 2. num. 33. Bonacina disp. 1. q. 1. punct. 10. sine Sanch. lib. 1. cap. 13. num. 14. Ex quo patet solutio ad illam interrogationem, an scilicet peccatum committas audiens Missam, vel recitans horas intentione non satisfaciendi: si enim nulla alia Missa tibi recitaret audienda, neque tempus, in quo iterum posses horas canonicas recitare, sine dubio peccares non quidem in re, sed in affectu: quia scilicet affectum habes non satisfaciendi præcepto Ecclesiastico: at si recitaret alia Missa & tempus superesset iterum recitandi, & haberes voluntatem audiendi illam Missam, & iterum horas recitandi nullum peccatum committis: & ita tenet Suarez supra, & Sanchez num. 14. & 15.

14. Neque obstant argumenta pro prima sententia.

Ad primum dico, præcepti satisfactionem, qua talis est libertatem esse debere: neque huic libertati obstat, notitio satisfaciendi præcepto procedens ex ignorantia, si de facto datur absoluta libertas exequendi quicquid præceptum est.

Ad secundum concedo actum non operari ultra intentionem agentis, sed quando voluntatem habes audiendi Missam, & non satisfaciendi præcepto duplicem voluntatem habes, aliam inefficacem non satisfaciendi; & quæ ex ignorantia procedit, aliam efficacem satisfaciendi: in concursu autem huius duplicis, voluntatis vincit voluntas efficax, vt potest principalior.

Secundo respondeo actum non operari ultra intentionem agentis, quando ab ipso pendet actus & effectus: at satisfacere præcepto, si semel exquiras, quicquid tibi præceptum est, non est in tua potestate.

Ad tertium concedo executionem præcepti esse executionem rei debitæ, non tamen esse necessarium, vt à se procedat formaliter, vt debita, quia præceptum non obligat, vt formalem intentionem obediendi habeas, sufficit, si à te procedat, quæ debita est, & licet illa actio numero absolute non sit debita quia tamen prima est ideo debita est. Huius modo operandi non obstat affectus ille tuus inefficax non satisfaciendi præcepto, tunc quia procedit ex ignorantia qua credis non satisfacere: tunc & præcipue, quia non desistit esse tunc efficacem ponendi quicquid tibi mandatum est. Eodem modo Deus acceptat illud opus: acceptat, inquam illud opus tanquam debitum; & sic in te executionem & non tamen tanquam debitum in tuo affectu inefficaci.

Ad confirmationem de Missa debita ex voto & iuramento responderet Suarez lib. 4. de horis canonicis c. 2. n. 9. Si audias voluntatem non satisfaciendi voto, sed intendas aliam Missam audire, vt voto satisfacias ita te prorogare votum vel nouum votum facere, quia cum obligatio voti à te dependat, potes pro libito illam tibi de nouo imponere: at obligatio præcepti Ecclesiastici cum à superioris voluntate oriatur neque in tua potestate sit illam prorogare: si semel illi satisfecisti nihil manet satisfaciendum: & hoc est probabile, sed probabilius est, quod dicit Sanch. lib. 1. in Decal. cap. 13. sine num. 18. te integrè satisfecisse voto quantumuis habeas intentionem alio opere satisfaciendi, quia verè pietas quicquid vultis, neque tu cum illam voluntatem habes non satisfaciendi voto per illud opus, intendis de nouo venire tibi possis, sed solum intendis priori voto per aliud opus à te faciendum satisfacere. Ergo si iam satisfecisti, nihil est tibi satisfaciendum.

Ad exemplum de penitentia intincha distingui potest vel offers Missam pro amico, vel in tuorum peccatorum satisfactionem. Si in tuorum peccatorum satisfactionem, etiam si non habeas animum satisfaciendi obligationi tibi imposta integrè satisfacis, quia effectus quicquid tibi est mandatum, & ita docet Sanch. num. 17. At si in satisfactionem peccatorum amici offeras, videris non satisfacere, quia non præstas, quicquid tibi mandatum est: tibi enim non solum mandatum est Missam audire, sed audire in satisfactionem tuorum peccatorum quia pro tuis, & non pro alterius peccatis Missa in penitentiam intincha est. Verum si Confessarius exprèsse tibi non præcepit pro tuis, & peccatis Missam offerri, sed absolute Missam intinchi in penitentiam, existimo esse satis probabile te satisfacere præcepto penitentiae audiendo Missam: quantumuis pro amico offeras, quia effectus quicquid tibi mandatum est. Offerre autem pro tuis peccatis non inuoluitur in penitentiam, nam licet pro tuis peccatis opus penale sit intinchatum, poterat intinchi vt illud pro animabus purgatorum offerret, item aliud est finis præcepti aliud res præcepta. Fateor, inquam, penitentiam intinchi, vt tuis peccatis satisfacias, non tamen satisfactionem tuorum peccatorum cadere sub præcepto, quia non est materia præcepti, sed finis præcepti alias si in statu mortalis peccati penitentiam adimpleres, præcepto non censeberis satisfacisse: quod est contra communem sententiam.

Ad exemplum de debito iam dictum est in superiori difficultate non exingui liberali donatione, quia ex debito non debetur donatio, sed solutio.

Ad vltimum. Concedo leges obligare subditos, vt illis satis-

faciant, & consequenter, vt habeant voluntatem satisfaciendi quam tamen habet quicunque rem præceptam exequitur, etiam ex ignorantia ipse credat non habere.

P V N C T U M XVIII.

An actus, qui sit peccatum, possit legi, vel præcepto satisfieri.

1. Proponitur dubitandi ratio.
2. Opere ex se bono, vitioso tamen aliqua circumstantia satisfieri præcepto potest.
3. Satisfit rationi dubitandi.
4. Si ex voto, aut penitentia tenearis Missam audire, vel elemosynam facere & ex fine vanitatis hoc præses voto, & penitentia satisfaciis.

**R**atio dubitandi est quia omne præceptum est de opere bono. Ergo vt fiat satis opus bonum debet exequi, quia debet exequi opus, quod est imperatum. Ergo non potest fieri ei satis opere malo, quia opus malum non est imperatum. Neque obstat si dicas præcepto satisfieri debere opere bono ex se, non tamen est necessarium esse bonum ex circumstantiis: auditio enim Missæ & largitio elemosynæ bona sunt illique videtur præcepto Missæ & elemosynæ satisfieri, & tamen ob prauium finem vitiosum, Non inquam, obstat, quia si opus externum prauo fine vitiosum, absolute vitiosum est, & peccatum; sed de peccato nunquam est præceptum. Ergo illa auditione Missæ & elemosyna non fit satis præcepto, quia non est opus præceptum. Et confirmari potest ex regulis. & extrinsecis, de regulis, ubi dicitur qui ex timore facit præceptum, aliter quàm debeat, facit, & ideo iam non facit. Ergo à fortiori non facit præceptum, qui malo fine facit.

Secundo confitio ex l. non dubium, C. de legib. & l. contra legem ff. de iur. ubi dicitur, is in legem delinquit, qui legi verba amplectens contra legis nititur voluntatem, & intentionem. Sed finis omnis legis est facere subditos bonos, & Deo obsequentes, qui sibi oblat mansuetè actus vitiosus etiam ex circumstantia extrinseca. Ergo tenet Anton. 2. part. tit. 9. cap. 1. o. 2. ubi dicit non satisfacere præcepto audiendi Missam, qui accedunt ad Ecclesiam, vt videant, vel videantur ab amatoribus suis, sed debent (aut) accedere ad orandum, & tunc à se remouere debent cogitationes temporales ad Deum orandum consentit Maior in 4. disp. 1. q. 3. paulo post primo. Adrian. 4. ubi de confessione. q. 5. dub. 4. Cathulian. 1. dist. 1. q. 2. & 2. dist. 17. q. 1.

2. Nihilominus tenenda est vt cetera communis sententia opere, inquam ex se bono vitioso tamen ex fine vel ex alia circumstantia extrinseca fieri satis posse præcepto humano quia præceptum humanum solum imperat actus substantiam non modum, qui necessarius non est ad eius exteriorum honestatem. Tum quia actus sic factus pertinet sufficienter ad cultum Dei extrinsecum, & ad rectam Ecclesie & reipublice gubernationem: modus autem alius operandi extrinsecus, etiam maxime sic interior, per accidens est operi præcepto, & forte extra humanam iurisdictionem. Ergo quicumque ille sit, obstat non potest executioni operis præcepti.

Dixi legem & præceptum imperare actus substantiam non modum qui non sit necessarius ad substantiam actus præcepti, nam aliquando aliquis modus pertinet ad substantiam præcepti, & tunc non solum res extrinseca per se, sed vitiosa illo modo mandatur. Exempli causa, mandatur alicui recitatio horarum, consequenter mandatur intentio eolendi Deum, & attentio requiritur ad orationem, quia sine hac intentione, & attentione, non est recitatio, quæ vera sit vt benedicit Suarez tom. 2. de relig. lib. 4. c. 26. Item mandatur alicui sacramentum confessionis recipere simul mandatur intentionem habere illud recipiendi dolorem de peccatis confessis, quia sine his non recipit sacramentum. Aliquando vero modus est extrinsecus operi præcepto. Verbi gratia præcepto audiendi Missam, dandi elemosynam communicandi, extrinsecus est finis vana gloria. Quocirca si ob vanam gloriam vel turpem amorem audias sacrum, elemosynam tribuas communicas satisfaciis præcepto quia rem præceptam exequeris. Non enim ex vi talis præcepti illius finis adiunctus prohibetur sed aliunde & ita tenet Nauarr. cap. 22. 7. & in enchirid. de orat. c. 20. n. 2. 9. Almain. dist. 18. quæst. unica circa finem Soto lib. 2. de iust. quæst. 3. art. 9. & 4. dist. 13. q. 2. art. 1. in fine Suarez lib. 2. de legib. cap. 1. n. 6. Sanchez lib. 1. in Decalog. cap. 1. n. 1. Azor tom. 1. lib. 7. cap. 6. q. 1. Couarr. cap. alma mater 1. part. §. 5. num. 1. v. sic. præter huc Bonacina disp. 1. de legibus, q. 1. punct. 9. n. 1. & seq.

3. Neque obstat ratio dubitandi. Fateor inquam auditionem Missæ & elemosynam ob finem prauum vitiosam esse sed non esse vitiosam intinsecè sed extrinsecè: vitium autem extrinsecum non obstat præcepto satisfaciendi quia non obstat quominus auditio Missæ & elemosyna de se bona sit quæ solum est materia præcepti.

Ad

Ad confirmationem ex reg. iur. 8. dico facientem ex timore preceptum, aliis non facturus, non implere preceptum in affectu, & quoad Deum, bene tamen in effectu, & quoad Ecclesiam.

Ad illas vero leges respondeo cum D. Thom. relato à Sanchez *num. 4.* & à Suarez *lib. 3. de legibus. cap. 20. numero 3.* duplicem esse voluntatem, seu intentionem legislatoris, aliam de re precepta, aliam de fine obtinendo per preceptum. Præde re intentio, & voluntas est forma intrinseca legis, & idem qui aduersus illam procedit, peccat in legem. Secunda vero est extrinseca, & idem peccans in illam non censetur legem transgredi.

4 Ex his inferitur, si ex penitentia, voto, aut iuramento obligatus sis, elemosynam facere, vel Missam audire, & ob vanam gloriam hæc præstes. te satisfacere voto, iuramento, & penitentia, quia hæc omnia obligant instar cuiusdam legis, & precepti, & de penitentia docet Suarez *4. tom. in 3. p. disp. 38. sect. 9. n. 1. sup. 4.* & de voto Valquez *1. 2. q. 100. art. 9. in expositione litterar. n. 1.* & de omnibus Sanchez *lib. 1. in Dec. c. 14. n. 2. & 3. Bonacina suprà.*

Sed obicit, voto intendisti rem gratam Deo offerre, quia est actus religionis. Penitentia intendit Confessarius, ut iustificatus Deo pro peccatis: sed hæc obtineri non possunt actu vitioso. Ergo non satisfacis voto, & penitentia per actum vitiosum.

Respondetur te non satisfacere nisi intento per votum, & penitentiam, ut conuincit ob eod. satisfacere autem materia voti, & penitentia, si rem de se gratam Deo, & honestam offeras, etsi vitiatam extrinseca circumstantia: quia finis extrinseca voti, & penitentia sub votum, & penitentiam non cadit, sicut neque cadit sub lege finis extrinseca legis, aliis qui laudè, & de honore in die iudicij comedere, seruans formam statutam ab Ecclesia, non seruat intentionem, quia non seruat finem eius extrinsecum, qui est, ratem aliqua invidia macerare: quod est omnino fallum.

PUNCTVM XIX.

Verum possis vnico actu pluribus preceptis, & obligationibus satisfacere.

- 1 Si obligationes sunt iustitiæ, non potes pluribus vnico actu satisfacere, secus si sint obligationes diuersarum virtutum.
- 2 Vovens ieiunare in Quadragesima satisfacit precepto Ecclesie & voto.
- 3 Explicatur, quando superueniens obligatio petit distinctum actum, quando cadit super debitum.
- 4 Confessarius imponens penitentiam censendus est ad actum, qui aliis obligatori non sunt, obligare, nisi contrarium explicet.
- 5 Vovens dare elemosynam, non satisfacit voto, restituens debitum.
- 6 Idem iuris est, si parentibus, & fratribus in graui necessitate subuenias.
- 7 Quid dicendum de elemosyna data extremè, vel grauius indigenti.
- 8 Probabilis est fieri satis voto, & penitentia.
- 9 Quid dicendum si actum facias, qui pluribus obligationibus seculatim tantum satisfacere potest sub distinctione respondetur.

1 Si obligationes sunt iustitiæ, certum est apud omnes vnico actu satisfieri non posse diuersis obligationibus, implicet enim rem debitam titulo iustitiæ, alio titulo iustitiæ deberi, quia si ex iustitiâ debita est, alio titulo deberi non potest, cum super eandem rem duo tituli iustitiæ cadere non possint. Ex quo fit, si debes Petro centum ex promissione acceptata, vel ex contractu, & insuper committis delictum, quo tenens centum dare Petro, non satisfacis vtrique obligationi dando centum, sed necessario debes dare ducentos.

Verum si obligationes sint diuersarum virtutum, seu ex diuersis preceptis, vnico actu pluribus obligationibus fieri potest satis: quia non implicet rem debitam vno titulo, alio diuerso deberi: non enim implicet rem debitam titulo iustitiæ, deberi etiam ex voto, & penitentia precepto, & debitam ex precepto temperantia deberi etiam ex voto. Ratio est, quia obligatio voti, penitentia, & alterius precepti possunt ex legislatoris intentione pendere que rebus iam debitis alio titulo alligari potest. At cum debitum iustitiæ ex ipsa rei natura oriatur, & in æquitate rei ad rem fundatur nequit duplex obligatio iustitiæ super eandem rem cadere. Sic Medina *Cod. de satisfact. q. 4. vers. coroll. sequitur.* Th. Sanchez *lib. 3. in Dec. c. 14. n. 5.* Bonac. *disp. 1. q. 1. p. 9. n. 4.* & in hoc fecerit omnes conuenient, & nemo discrepat.

Et hæc doctrina inferitur, si voueas ieiunare in Quadragesima, satisfacere & precepto Ecclesie, & voto. Item si voueas restituere debitum, dare elemosynam indigenti, satisfacis

vnico actu duplici obligationi: fieri obligatus recitare officium diuinum ratione ordinis sacri, & beneficii, vtrique titulo satisfacit vnica recitatione, quia super eandem materiam illa duplex obligatio cecidit. Quæ omnia clara sunt, & manifestata.

3 Dubium tamen est explicare, quando de facto superueniens obligatio cadat super actum debitum, quando vero expostulet alium.

Respondetur certa regula definiti non posse, sed ex circumstantiis colligendum esse, quia ex voluntate, & intentione legislatoris pendet: si enim circumstantia denotent legislatores velle exigere actum non debitum, manebis tunc obligatus illum præstare, neque poteris actu debito satisfacere. At si circumstantia denotent contentum esse actu alius debito, satisfacis illo vtrique obligationi, & obligationi denudè impostæ, & præcedenti. Sic Suarez *tom. 4. in 3. p. disput. 37. section. 6. num. 5.* Thomas Sanchez *lib. 1. in Decalog. cap. 14. numer. 6.* Reguariter tamen, quoties distincta obligatio superuenit, distinctum actum expostulat, quia sic communiter legislatores intendunt, vt bene dicit Sanchez *suprà.* Et in casu dubio sic est interpretandum, quia interpretatio fieri debet ex communiter contingentibus.

4 Ex his infero primò, Si tibi à confessario esset impostum preceptum recitandi bis calculus virgineos, & haberes votum quotidie, vel diebus festis illos recitandi, non satisfaceres precepto confessarii recitatione debita ex voto, quia confessarius nisi clare se explicet, ad rem non debitam intendit te obligare, præcipue cum obligatio illa à confessario imposta, non sit alligata dieti, sed potes, quando tibi placuerit, satisfacere. Idem est si aliqua ieiunia absolute imponeret, non satisfaceres ieiuniis ex precepto Ecclesie, aut voto debitis, quia intendit tibi obligationem imponere de re aliis non debita, vtpote maxime satisfactoria, & ita tradunt Sanchez & Suarez *suprà.* Nauari. *cap. 26. num. 2. & 3. & cap. 1. in princip. num. 44. de penitentia, distinct. 6.* Azor. *tom. 1. lib. 11. c. 14. quest. 1. fin.* Sayrus *in clauis regia sac. rudi. lib. 6. cap. 3. num. 22.* Henriquez *lib. 5. de penitent. cap. 19. num. 5. & cap. 2. num. 3.* & alij ab eisdem relati. Verum si confessarius dicat: Singulis diebus hoc mensè audias sacrum, ex benigna interpretatione censetur Missa debita ex precepto diebus festis, contentus esse: neque enim censendus est obligare ad audiendum duplex sacrum diebus festis, quia est graue onus: quod non est credendum imposuisse, nisi manifestet, ac proinde diebus festis, vnico sacro audito, satisfacis vtrique obligationi & ita tenet Sanchez *suprà. c. 14. n. 6.* Bonac. *disp. 1. de leg. q. 1. punct. 9. n. 7.*

5 Secundo infero, Si voueas dare elemosynam, vel illam ex penitentia debeas, non satisfacere dando ea, quæ debes restituere ob incertorum ablationem, quia largitio non est donatio liberalis, & consequenter neque elemosyna. Sed est solutio & restitutio debiti. Sic Sanchez *n. 6.*

6 Tertio infero cum eodem Sanchez te non satisfacere voto, vel penitentia, de danda elemosyna, si des fratribus, aut, & parentibus taliter indigentibus, vt teneas illis subuenire, quia illa non erit proprie elemosyna, sed solutio debiti legalis, ad quam per iudicem potes compelli, casu quo dices sis. Item quia non est largitio pauperi, pauper enim non est, qui ius habet postulandi alimenta, vt ex aliis probat *Surdus de aliment. tit. 7. quest. 37. a. n. 1. v. que ad 1. r.* Verum si aliis consanguineis à supra relatis elemosynam tribuas, satisfacis voto, & penitentia iunctæ, quia non teneris ex debito legali illis alimenta præbere, vt probat Mol. *na. lib. 2. de primog. c. 1. §. 2. num. 37.*

7 Quarto infero, quid dicendum sit de elemosyna data pauperi grauius, aut extremè indigenti: an, inquam, tali elemosyna satisfacis elemosynæ debitæ ex voto, vel penitentia? Videris quidem non satisfacere, quia illa elemosyna est debita ex precepto misericordiae, sed quæ debita sunt alio precepto, non censuris vouere, neque tibi in penitentiam iniungi, nisi expimentur. Ergo. Et confirmo. Ideo prima Missa audita in die festo non satisfacis pro Missa debita ex voto, & penitentia, et si velis pro voto & penitentia applicare, quia illa Missa non creditur sub voto, & penitentia, siquidem non est in tua potestate firmum, facere, quod non sit debita, & quod illa non fiat satis precepto Ecclesie. Sed similiter non est in tua potestate facere, quod pauperi extremè, vel grauius indigenti elemosyna non debeat ex precepto misericordiae. Ergo illa elemosyna non potest fieri satis elemosynæ debitæ ex voto, & penitentia. Sic Medina *Cod. de satisfact. quest. 4. Suar. tom. 4. in 3. p. disp. 27. sect. 6. n. 5.* Sayrus *in clauis reg. lib. 6. c. 3. n. 22.* Palud. *4. dist. 13. q. 1. art. 2. n. 8.*

8 Verum in hoc casu probabilis censo satisfieri penitentia, & voto illa elemosyna data extremè indigenti. Sic tradit Henriquez *lib. 5. de penitent. cap. 21. num. 3. in comm. litt. Q. Azor. tom. 1. lib. 11. c. 14. quest. 1. in fin.* Eman. Saà *sum. verbo satisfactio. dub. 9. sine.* Th. Sanchez alios referens *lib. 1. in Decalog. cap. 14. numer. 6.* Moueoz. quia non est debita illa elemosyna ex precepto misericordiae absolute, sed ex suppositione, quod non possis alia via necessitati pauperis subuenire. Quod constat

DE  
LA  
ASTR  
DALAC  
TONI  
LIBR  
ELIBR

constat manifeste. Nam si debita restituenda pauperibus tali pauperi tribueres, cessaret tibi obligatio dandi elemosynam: quia hæc solum adest, dum non potes alia via eius necessitati providere. Sed in casu præsentis potes necessitati pauperis subvenire elemosyna debita ex voto, & poenitentia. Ergo alia elemosyna ex præcepto misericordie non debetur. Ex quo manet soluta ratio in contrarium: Missa enim in die festo absolute est debita, etiam quacunque suppositione facta, secus de elemosyna indigentibus.

9. Quod inferitur quid dicendum, cum pro multiplicatione tituli res multiplicanda est, v. g. debes dare pauperibus centum ob iniuste ablata, alia centum ex voto: alia ex poenitentia: si centum largiaris eandem ex his obligationibus satisfacies. Omnibus est impossibile, quia non debes solum centum, sed tet centum.

Et quidem si decrevisti vni illarum obligationum satisfacere, illi satisfacis: quia illud opus de se est integrè satisfactorium, pro qualibet illarum obligationum: solum ergo indiget determinatione, ut ponit vni obligationi præ aliis satisfacere: hanc autem determinationem a tua intentione habet. Ergo. Et videtur hoc decisum in l. cum pluribus ff. de solutione. Sic Sanch. lib. 1. in Decalog. cap. 14. num. 8. Bonac. disp. 1. de legibus quest. 1. num. 10. num. 12. Limitanda tamen est hæc doctrina, ne superioribus contradicat pro obligationibus. quæ à loco & tempore absolventur, & à tua voluntate pendet illorum satisfactio. Alias tua intentio, & applicatio nihili deferret. Quod dixerim, ut intelligas, si die festo audias sacrum, intentione satisfaciendi voto, intendens aliud audire intentione satisfaciendi Ecclesie præcepto, voto non satisfacis, sed Ecclesie præcepto, quia illa Missa non sub voto comprehensa fuit, sed sub præcepto, vtpote debita.

Quod si decrevisti omnibus obligationibus satisfacere, cum sit impossibile satisfacere integrè, satisfacis eo modo, quo possis: nam actus, qui non valet, ut agitur, debet valere meliori modo, quo potest, ut tradunt Doctores in cap. unico. §. idem quoque de despons. in pu. n. 6. & constat ex ipso textu. Quocirca in præsentis distinguendum est: aut opus est divisibile, aut indivisibile, si opus est divisibile, ut elemosyna, & largiaris centum, cum debeas ter centum pro furto, voto, & poenitentia, satisfacies pro rata parti cuiuslibet debiti: manebit tamen cuiuslibet debiti pars insoluta, cui onus habebis satisfaciendi: quia cum illa largitio pecunie non possit omnibus debitis integrè satisfacere, & potest cuiuslibet parti, illa pars manebit satisfacta. Si verò opus indivisibile sit, ut ieiunium, vel Missa, & intendis omnibus obligationibus vno solo sacro satisfacere, cum tria debeas, reputandus es vrgentiori obligationi satisfacere, ob rationem dictam: quia cum illa Missa non possit dividi in satisfactionem plurium obligationum, sed necessarò vni tantum debeat impendi: & ex tua expressa intentione non signetur vna præ alia, asistendum est, vrgentiori obligationi satisfacere: quia sic valet actus, meliori modo quo potest. Quare cum præceptum Ecclesiasticum prævaleat voto, & votum prævaleat præcepto Confessarij, censeberis prius Ecclesiastico præcepto, deinde voto satisfacere, & tertio poenitentia.

Quod si nulli obligationi decrevisti satisfacere, sed illarum imemor opus debitum vatis obligationibus exequeris, tunc sequenda est decisio legis, cum ex pluribus ff. de solutione, ubi dicitur: Si debita sunt omnino equalia, nec quisquam dixerit, cui debito satisfacere velit, censetur omnibus pro rata satisfacere, si autem alterum sit gravius, censetur graviori. Excipe debitum ex iustitia: huic enim necessarò requiritur intentio satisfaciendi: aliàs erit donatio liberalis, & non solutio, ut sæpè in superioribus dictum est. Consentiant in his Sanchez, & Bonacina supra.

PUNCTUM XX.

Verum pluribus actibus eodem tempore factis possis satisfacere pluribus præceptis.

- 1. Affirmative responderetur.
2. Explicatur conclusio, & refellitur quadam Doctorum limitatione.

1. Respondeo posse, si actus facias, quales eriguntur à quolibet præcepto, quia efficiis, quidquid per præcepta exigitur. Ergo satisfacis illis: diversitas enim temporum nullibi in præceptis exigitur, & ita tenet Navarr. summ. cap. 21. num. 8. & cap. quando de consec. distinct. 1. cap. 19. num. 178. Henriquez lib. 9. de Missa, cap. 25. num. 5. Azor. tom. 1. lib. 10. cap. 12. q. 10. & lib. 7. c. 5. q. 3. Valenc. 2. 2. disp. 6. q. 2. punct. 7. tit. coroll. 1. Suarez de sacram. disp. 38. sect. 6. n. 5. Bonacina disp. 1. de leg. q. 1. p. 9. num. 8. Th. Sanchez lib. 1. in Decalog. c. 14. n. 11. & alij plures ab eisdem relati.

2. Dixi te posse eodem tempore satisfacere pluribus præceptis per plures actus, si actus facias, quales exiguntur à præceptis. Nam plures Doctores existimant regulariter hoc esse

impossibile: quia non potes pluribus actionibus incumbere ea attentione, quæ à præceptis exigitur: quia de causa dicunt te posse satisfacere præcepto audiendi Missam si simul velis satisfacere præcepto recitandi horas canonicas, & simul velis vnius actionis, attentionem alterius impedit. Sic Sylvest. verbo Missa 2. fin. Angelus verbo feria. num. 46. Armilla verbo festum, num. 11. & verbo Missa. n. 33. Rosella verbo, Dominica, num. 7.

Verum iure optimo hæc doctrina ab alijs Doctoribus, præcipuè Navarr. Azor. Henriquez. Suarez, Sanchez, & Bonacina non admittitur: non enim potentia intellectiva ita limitata est, ut nequeat duplici actioni simul attendere, & experientia constat recitantem calculum vitæ, vel horas canonicas posse sufficienter testificari de omnibus, quæ in Missa contigerunt. Signum ergo est manifestum attendisse sufficienter. Adde non requiri in lupradictis actionibus diversam attentionem, sed vnam: non enim necesse est, ut ad verba, & sensum illorum, quæ in Missa, vel horis canonicis proferuntur attendas, sufficit si attendas ad Deum; quæ attentio vtrique operi convenit, & sufficiens est.

PUNCTUM XXI.

Quando censetur peccare impedimentum apponens, vel non tollens legi, vel præcepto adimplendis.

- 1. Proponitur dubitandi ratio.
2. Respondetur questioni sub distinctione, & affirmatur præcepta naturalia per se obligare omnia impedimenta tollere, secus præcepta positiva.
3. Explicatur doctrina.
4. Proponitur obiectio, & fit satis.

1. Semper videris peccare, quoties impedimentum apponis executioni præcepti, vel iam impedimentum appositum non tollis, vel apponendum non remoues: quia superior præcipiens finem, simul etiam, & media censetur præcipere. Sed est medium necessarium remouere impedimenta, quæ executioni præcepti obstant, vel iam posita remouere. Ergo si id non facis, peccas.

2. Ceterum hæc doctrina ita generaliter sumpta vera non est: non enim excommunicatus tenetur ex vi præcepti audiendi Missam, absolutionem quæret excommunicationis, ut plures Doctores docent, quos refero in materia Eucharistie in fine. vbi de præcepto audiendi Missam; neque tenetur dies non laborare, ut possit ieiunium seruire, neque peregrinationem in alium diem differre, ut censent plures. Quocirca distinguendum est inter præcepta naturalia, & positiva; & affirmandum præcepta naturalia per se obligare omnia impedimenta illorum executioni obstantia remouere: & media, quæ ad illorum executionem per se necessaria sunt, apponere, quia cum obligatio horum præceptorum ex ipsis rebus nascatur, nequit limitata esse obligatio pro vno, vel altero medio, aut impedimento & non pro omnibus. Vnde exequens officium iudicis, Confessarij, Advocati, tenetur addicere, quæ necessaria sunt ad illius rectam executionem, & remouere impedimenta, quæ obstatè vifa fuerint. Et obligatur lege charitatis succurrere indigenti, elemosyna corporali, vel (spirituali) correctione, tenetur media necessaria apponere, & impedimenta, quæ vident obstatè, remouere, quia hæc obligatio ex ipsa rei natura nascitur: & si natura præscribit absolute finem, & media necessariis ad illum præscribere debet. Quare nisi iusta aliqua causa intercedat excusationis, præceptum ad hæc omnia ponenda, vel remouenda obligat. Neque in horum præceptorum impedimentis video esse inter Doctores dissensionem, solum enim est dissensio pro sufficienti causa excusationis.

At in præceptis positivis secus dicendum est: non enim ex vi horum præceptorum tenentis omnia media, quæ videntur aliquo modo necessaria ad illius executionem apponere, vel impedimenta remouere, quia non obligant cum tanto gravamine: cum enim horum obligatio ex voluntate legislatoris procedat, poterit legislator illorum obligationem statuere sub conditione, quod liber, & expeditus existas, non verò imperare tibi expeditionem. Quod exemplo de excommunicatione pro præcepto audiendi Missam, & exemplo peregrinationis pro præcepto ieiunii illustrari potest. Quæ autem sint media apponenda, quæve impedimenta remouenda pro executione horum præceptorum, non videtur posse certa regula definiti; aliqua enim sunt grauiora præcepta, alia leniora, & sic media apponunt, vel impedimenta remouent proximiora, vel remotiora: quare ex modo, quo quodlibet præceptum receptum est, peti debet hæc obligatio. Sic docet Thom. Sanch. lib. 1. in Decalog. 15. num. 4. ad 1. 2. q. 71. tra. 13. disp. 2. sect. 9. n. 117. & 118.

3. Verum est hoc ita sit, credo omnia illa media, quæ per se, & intuitu, seu ex natura rei necessaria sunt ad illorum executionem

cautionem, te obligatum esse apponere, & omnia illa impedimenta, quae per se, & ex natura rei obstant, remouere. Caetera vero peragenda sunt ex consuetudine, & modo quo praecipit receptum est. Primam partem proba, tum ratione superius posita: praecipiens enim finem, consequenter praecipere censendus est, quae ad illius executionem necessaria sunt: alia non efficaciter habere intendit, sed dimittit procedet: tum exemplis. Si enim die festiuo nolis à lecto surgere, & Ecclesiam adire, sed ludo occupari, peccas contra praecipitum audiendi Missam. Item & obligatus horas canonicas recitare, proicias Breviarium, aut nolis habere, peccas: quia haec omnia sunt media per se, & intrinsece necessaria ad illorum praecipitorum executionem: & sicut tenent supradicti Doctores. Quia ratione dicunt, si aliquis die festiuo, vel nocte proxima te inebriat, prauidens impediendam esse à Missa auditione, peccare cum te inebriat, contra praecipitum audiendi Missam, quia apponit impedimentum per se obitans praecipitum executioni.

Dixi, si die festiuo, vel nocte proxima te inebriat: quia tunc iam censetur moraliter adesse praecipitum, ac prouide efficiam habere remouendi impedimenta obstantia illius executioni. At si antequam dies praecipitum adueniat, vel quasi in proximo sit, te inebriat: vel cibum nocivum sumeres ex quo prauideres infirmitatem tibi obuenturam, & impedimentum apponendam recitationi horarum, Missae, & ieiunio; non videris, tunc aduersus haec praecipitum peccare; quia non videntur extendi ad media, & impedimenta ita remota: & docet Salas, & Sanchez supra. Adde aliquos Doctores, etiam concedant te inebriantem die, quo est praecipitum audiendi facium, vel recitandi horas, ex qua inebriatione impediatur eorum executio, peccare aduersus haec praecipitum: At admittunt summentem vnum, aut nocivum cibum, prauidens ob morbum se omisurum Missam, horas, & ieiunia, aduersus haec praecipitum non peccare, sic Henricq. lib. 9. cap. 25. num. 11. in com. lit. P. quamvis non exprimat, si id faciat eo die, quo viget praecipitum. At Med. 1. 2. q. 77. art. 7. & in sum. in declarat. 3. praecipitum cap. 14. §. 10. fol. 101. de eodem die loquitur, & dicit non peccare contra praecipitum ieiunij, eum qui iter facit, vel inuisa concubina, seu amicum: vel laborat in venatione, vel in ludo pilae: prauidens inde fore, vt die illo non possit ieiunare, & Thom. Sanchez lib. 1. sum. cap. 15. referens hanc sententiam, non videtur ab illa differre. solum enim dicit obligare, ne haec impedimenta in fraudem ieiunij apponantur, hoc est ex intentione violandi illud: consentit Ioan. Sanchez disp. 54. sect. n. 10. & addit, etiam si fiat ex intentione non feruandi ieiunium, adhuc non peccare, quia illa non est intentio violandi ieiunium, cum obligat, sed intentio excusandi se à ieiunij obligatione, seu apponendi causam excusantem: quare tunc causam excusantem ab obligatione praecipitum, non videtur esse contra praecipitum.

Ego vero huic exceptioni acquiescere non possum sicut neque Salas supradicto loco 1. 2. sect. 13. disp. 2. sect. 9. n. 118. acquiescit: imò absolute dicit esse falsam sententiam Medinae, & ab omnibus reprobam, intellige ab antiquis Doctores: (nam recentiores aliqui eam approbant.) Mouet, quia nullam differentiam inuenio inter inebriantem se, & ex proposito dormire volentem die, quo debet audire Missam, & inter edentem cibum nocivum, ex quo prauidet impedimentum esse apponendum, quo minus Missam audire possit, verumque enim impedimentum a quo obstat praecipitum executioni: si igitur in eo, qui se inebriat, vel dormire vult, omnes admittunt omissionem Missae imputari in causa, ita debet imputari ei, qui cibum sumit, ex quo infirmitas, & impedimentum nascitur, quominus audire Missam possit. Item nullam ferè differentiam inuenio in eo, qui die festiuo vult ludere tempore, quo Missa dicenda est, vel in eo qui vult ludo pilae vel alio labore non necessario, neque honesto occupari: ex quo violatio ieiunij est sequenda. In utroque enim casu impedimentum apponitur praecipitum executioni per causam, cuius positio nulla ratione honestatur. Neque hoc rigidum, & durum alicui debet videri, sed rationi multum conforme. Ratio enim dicitur, vt quando viget praecipitum, vel iam est in pendentem, vt viget, remoueantur quae illius executionem impediunt, & apponantur quae ad illius executionem necessaria sunt. Quando vero praecipitum non adhuc obligat, neque proxime est vt obliget, facilius permitti potest non prohibere causas obstantes illius executioni: & in hoc sensu sustineri potest comestentem cibum nocivum, vel exercitentem actionem, ex qua actio executio praecipitum Missae ieiunij, recitationis impedienda est, non peccatorem aduersus haec praecipitum si, inquam, illa faciat, non eo die, quo praecipitum occurrit, vel in proximo est, vt occurrit, sed aliquibus diebus antecedentibus.

4 Dices ergo agricola, vel alius officialis non poterit laborare die ieiunij, neque peregrinationem aliquam facere, aut honestum aliquod opus, & ipsum exercere, si inde sciat impotentem reddi ad ieiunandum; & si hoc potest, poterit etiam ludo pilae, & venationi se committere, quin peccet: occurrit etiam illa omnia exercere, sciens impedimentum esse ad auditionem Missae, & recitationem horarum: Haec obiectio prodest secundam

partem nostrae conclusionis, scilicet plera esse impedimenta, quae ex consuetudine, & communi Doctorum sententia apponuntur obsequia culpa possunt executioni praecipitum: neque illa sunt censenda impedimenta, sed exemptiones ipsiusmet praecipitum praecipitum enim ieiunij, v.g. obligat vacantes orio, non laborantes: quare qui die ieiunij laborat, etiam in labore sibi non necessario, non videtur comprehensus sub praecipitum. Alias dicendum esset teneri agricolas, fabros lignarios, & ferrarios diuites, quique facile laborem exculare possunt, à labore cessare, vt ieiunium seruent: quod est contra receptam sententiam, vt tradit Ioan. Sanchez disp. 54. in select. n. 14. Eadem ratione peregrinantes, vel se flagellantes, aliisque opera pia exercentes, quibus cum compati non potest ieiunij oblectatio, videntur excusati, sic Ioan. de Friburg. in sum. Confessor. lib. 1. tit. 11. q. 19. & 29. Ariost. in Enchirid. 2. p. de ieiunio. for. 89. Alenc. 2. par. tit. 18. §. 3. Ioan. Sanchez disp. 54. n. 21. & 22. quia praecipitum hoc solum illum laborem videtur remouere, qui neque necessarius est, neque honestus. Vnde censeo non excusatum eum, qui ludo pilae & venationi se committit. A praecipitum autem audiendi Missam, & horarum recitatione, cum vriget, censeo excusatum non fore, cum, qui labori quantum vis pro se exerceat: nisi ad illud exercendum obligatus ex charitate sit praecipitum enim illa remouet omnia impedimenta, quae abique graui detrimento tui, vel proximi omitti possunt.

PUNCTUM XXII.

In quibus sit potestas leges ciuiles condendi.

- 1 Certum est hanc in omnibus esse potestatem.
- 2 Haec potestas non est à natura, sed à republica.
- 3 Quia ratione haec potestas sit à Deo.

1 Hucusque de obiecto legis, de eius publicatione, & obligatione, quam inducit, sermone fecimus: pergamus inuenire causam eius sufficientem.

Primo supponendum est vt omnino certum, esse in hominibus potestatem leges ferendi, quia sine illa communitas hominum gubernari non possit: nam (vt dixit sapiens Prover. 11.) vbi non est gubernator corrumpit populus; sed gubernator: exerceat officium non potest, nisi medijs legibus. Ergo vel ab alio debet illas recipere, vel ipse, si supremus sit, debet illas condere.

2 Hanc autem potestatem ferendi legem nullus habet à natura, quia natura omnes homines fecit liberos, nemini enim potestatem, & iurisdictionem politicam in alium concessit. Restat ergo, vt solum ipsa communitas hominum habeat à natura hanc potestatem: hanc autem habent, eo ipso, quo plures familiae velint se se inuicem iurare, & inter se vinculo societatis vniri: nam sine potestate ferendi leges, non possunt in pace, & iustitia gubernari, & conseruari. Quapropter per vllam potentiam non potest impediri hanc potestatem. Verum quia communitas indicauit se rectius gubernari posse, aliquo singulari, vel aliquibus, quam omnibus; quia si omnes ad regimen sui concurrerent, esset non leuis confusio, & continua perturbatio: praecipue si esset magna hominum multitudo: ideo totam suam potestatem transtulit in vnum, vel in plures aliquos determinatos, qui regere, & gubernare rempublicam possent, potestate ab illa accepta: & in his omnes ferè conueniunt cum D. Thom. 1. 2. q. 90. art. 3. ad 2. & q. 97. art. 3. ad 3. & tradit Nauarr. in cap. noui. de iudic. notab. 3. num. 119. Castro lib. 1. de lege penali. cap. 1. §. postquam. Suarez lib. 3. de legibus, cap. 2. n. 3. Couarr. pract. cap. 1. conclus. 1.

Ex his inferitur, quodlibet Regem potestatem habere condendi leges à republica immediate: constat ex supradictis Doctores, & deciditur in l. 1. ff. de constitutionib. Principum, & l. 3. §. nouissime, de origine iuris, & tradunt ibi Doctores, & Canonistae in cap. per venerabilem, qui filij sint legitimi. Ratio est manifesta, quia non habet à propria natura, cum haec omnibus communis sit, & nulla sit ratio, quare magis vni, quam alicui hanc potestatem, & iurisdictionem politicam concesserit. Habet ergo ab ipsamet communitate.

4 Dices habere à Deo immediate, iuxta illud Pauli ad Romanos. Non est potestas, nisi à Deo. & qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit; & Ioan. 19. dixit Christus Pilato, Non haberes in me potestatem vllam, nisi tibi data esset desuper, & Prover. 8. dixit Sap. Per me Reges regnant, & conditores legum iusta decernunt. Secundo si à republica haberet hanc potestatem, esset respublica superior Regi, & posset Regi pro libero hac potestate priuare, quod videtur falsum. Ergo signum est à Deo haberi.

Respondeo omnem potestatem regiam à Deo esse immediate, sed non inde inferri in alio prius immediate, non fuisse, fuit quidem immediate in ipsa communitate, à qua in Regem transiit. Sed haec prioritas non obstat, quominus in Rege immediate à Deo sit potestas, cum quia non est alia potestas in Rege, quam illa potestas, quae fuit in communitate: cum quia implemet Deus sua speciali prouidentia hanc transiitionem, seu successorem ordinauit. Adde supposita potestate in

DE  
CASTRO  
DALAY  
TOM  
I  
CIV

in Rege, Rex gerit vicem Dei, quia quidquid Rex imperat, Deus imperat: ex quo.

Ad secundum nego absolute publicum manere superiorem illo, in quem transiit potestatem, hac enim translatione, obliuiscit se dominum, & se Regi subiecit; sicut si te venderis alicui in seruum, maneres quidem supposita venditione inferior, etsi antea non esses, neque posses facta venditione illum dominum tui priuare: sic proportionaliter in republica contingit, facta scilicet potestatis translatione.

Sed quia hac potestas in variis personis residere potest, ideo expendenda sunt: in quibus dubium est residere. Dubitatur, inquam, primum de Pontifice, & imperatore respectu totius orbis, Rege, & Regina, cui ius regni competit, de communitatibus a mini subiectis, de aliis qui Regi subduntur, de magistratibus, de parte familias, de marito respectu uxoris. De singulis ergo examinandum est, qua ratione ius habeant condendi leges ciuiles.

## §. I.

## Quid dicendum de Pontifice, &amp; Imperatore respectu totius orbis.

- 1 Pontificem non habere potestatem condendi leges ciuiles totum orbem obligantes.
- 2 Neque licet decessioni obstat derogatio, quam sapè facit, legum Imperatoris, aliorumque Principum.
- 3 Pontifex in terris sibi subiectis leges ciuiles condere potest.
- 4 Idem dicendum est de Imperatore legitime electo, comparatione regnorum, quae sibi subduntur.
- 5 Extra illa regna non valet leges ferre.
- 6 Bene potest leges ferre obligantes illis in regno, in qua habet directum dominium, tamen si immediate non gubernet.
- 7 Deficientibus legibus propriis, ditionis Pontificia, & Iustitiana, leges imperatoris in causis decidendis obligant, sicut in Hispania, & Gallia.
- 8 Qui negent etiam ex consuetudine non esse obligatos iudices Hispanos sequi ius ciuile deficiente proprio.
- 9 Probabilius credo oppositum.
- 10 Satis rationibus n. 8. adductis.
- 11 Ob transgressionem legum ciuiliu(m) non procedat aduersus ius naturale, nulla pena debetur.
- 12 Quid dicendum cum ius ciuile contrarium est Pontificio ciuili.

**C**ommunis, & vera sententia est, Pontificem non habere potestatem ferendi leges ciuiles obligantes totum orbem, neque totum populum Christianum, sed solum habere potestatem ferendi leges obligantes terram sibi temporaliter subiectam, sic Bellarm. lib. 5. de Pontif. cap. 2. 3. & seq. Nauarr. cap. nouit. de iudic. notab. 3. n. 19. Couarr. reg. peccat. 2. p. 6. n. 7. Molin. tract. 2. de iust. disp. 29. Suarez de leg. lib. 3. cap. 6. n. 3. & 3. p. tom. 1. disp. 48. section. 2. sine. Bonacina disp. 1. de leg. quaest. 1. p. 3. n. 5. Salas disp. 7. de leg. sect. 4. n. 30. & alij plures ab eisdem relati. Et quidem non habere potestatem ferendi leges obligantes infideles, constat ex Paulo 1. Corinth. 14. dicente, de his qui foris sunt, quid ad nos? quasi nihil circa illos Pontifex statuere possit, & in cap. gaudeamus, de diuortis, decidit constitutionibus canonicis non obligari paganos. Ergo a fortiori obligati non poterunt legibus ciuilibus. Circa fideles vero commemorantes in terris Imperatoris, & Regibus aliisque Principibus subiectis, inde probatur, quia huiusmodi Principes habent supremam potestatem ciuilem, & temporalem, in suos subditos, ut constat ex cap. duo sunt, cap. cum ad verum, 26. dist. 1. & cap. per venerabilem, qui filij sunt legitimi, cap. solita de maioribus, & obediens, cap. nouit. de iudic. Ergo Pontifex supremam iurisdictionem non habet, alias derogaret iurisdictioni supremæ illorum Principum. Sed sine hac iurisdictione, & potestate non potest leges temporales condere, quae subditos Imperiales, Hispanos, & Gallos, & eorum Principes obligarent. Ergo. Adde Christum Dominum solum spirituales iurisdictionem Pontifici tribuisse, non temporalem, ut fere omnes Doctores exponunt illis verbis dictis Petro, Tibi dabo claves regni caelorum. Pasee oues meas. Quocirca ut Pontifex temporalium iurisdictionem haberet, sicut reliqui Principes feudales, indiguit illa donatione, quam illi Principes fecerunt, ut constat ex cap. ego Ludouicus, 62. dist. & cap. Constantinus, 96. dist. & cap. fundamenta, de elect. in 6.

2 Neque obstat Pontificem saepe derogare leges Imperatoris, & Principis supremi, ut patet ex cap. vigilanti, & cap. fin. de prescript. & regul. possessor. de reg. iur. in 6. ubi Pontifex abrogauit legem ciuilem permissam prescriptionem cum mala fide: & in cap. cum haberet, de eo qui duxit in matrimonium, concedit, & mandat filijs illegitimis praebere alimenta, quae legibus ciuilibus negata erant, Non, inquam, hoc obstat, quia haec leges latae à Pontifice sunt leges canonicae, saluorem animatum spectantes, quando enim Pontifex videt Principes saeculares fere leges aequitatis contrarias, potest, & debet suis legibus abrogare,

sicuti in supradictis exemplis factum est: lex enim illa de prescriptione mala fide fouebat fraudes, & latrocinia, lex item negans filijs alimenta pietati naturali aduersabatur: merito ergo reprobari debebant ab illo, cui animarum cura commissa est. Item quando Pontifex videt Principes saeculares negligentes esse in statuendis his, quae ad rectum regimen suorum subditorum pertinent. ob cuius negligentiam peccata grassantur, poterit ea suis legibus praecae: neque enim hoc est ad ecclesiam potestatem habere temporalem in subditos imperiales, & regios, sed solum habere in illos spirituales potestatem, illorum conscientias spectantem: ratione cuius prouidere, & statuere potest, quidquid necessarium, & conueniens iudicatur: & in hoc sensu Bonifac. VIII. in Extravag. vnam sanctam de maior. & obed. dixit, oportere gladium esse sub gladio, hoc est, temporalem Principum iurisdictionem spirituali Pontificis subijci.

3 Quod verò Pontifex in terris sibi subiectis habeat temporalem iurisdictionem, nemini dubium esse potest, cum spiritualis iurisdictione temporalis non excludat, ut habetur in supradicta Extravag. Bonifac. VIII. Adde Reges & Principes transfuissse in Pontificem potestatem gubernatiuum. Ergo & legislatiuam, quae gubernatiuae necessario coniuicta est.

4 Quod si de imperatore loquamur, constat apud omnes imperatorem legitime electum posse leges ferre in prouinciis, & regna sibi subdita, quia in illis habet supremam potestatem, & iurisdictionem, deciditque in l. 1. C. de vet. iur. conel. & bene à Zenone, C. de quadriens. prescrip. & l. 4. & vltim. C. de legib. Item Imperatores antiqui potestatem habebant condendi leges obligantes totum suum imperium, ut constat ex supradict. leg. & ex toto iure Caesareo, quia auctoritas imperialis constitutus est, & specialiter ex l. 2. C. de ver. iur. emul. ubi dicitur soli imperiali auctoritati leges condere, & interpretari esse concessum: sed eandem potestatem habet nunc Imperator Romanus legitime electus in terris sibi subditis. Ergo. Dixi, legitime electus: nam si caret legitima electione, caret potestate legislatiua, sicuti caret, qui per vim, & iniustitiam regnum occuparet. Contingere autem potest, ut bene dicit Suarez infra referendus, successu temporis populum admittere talem principatum, & tunc ratione consensus populi, potestatem habere legislatiuam, Adde, dum expelli non potest, censendus est illum habere, ne maiora mala prouocant, quae enim maius malum carere populum gubernatione vlt. a, quam permitti gubernari à tyranno, quoniam à se expellere non potest: & ita tradunt Salas disp. 7. de leg. sect. 12. Molina de iustit. tract. 2. disp. 13. Suarez lib. 3. de leg. cap. 4. num. 4. Bonacina disp. 1. q. 1. p. 3. n. 5. circa medi.

5 Nullo autem modo potest Imperator legitime electus extra regna, & prouincias sibi subditas leges ferre, quia non habet potestatem, & iurisdictionem illis in locis: nam vel illam habere debet à Christo Domino, vel iure belli, vel electione populi. A Christo Domino illam non habet: nam si Pontifici data non est, ut diximus, minus censetur Imperatori concessa, Adde nulum reperiui locum in Scriptura, unde talis potestas concessa intelligatur. Ergo sine fundamento hanc affirmanda sunt: iure autem belli constat Imperatorem nunquam occupare terras, quae Regibus aliis subditae sunt: quales sunt Hispania, Gallia, & Belgicae, electione tamen minus constat, Ergo non est, unde ceteri debent, in totum orbem iurisdictionem habere. Adde Pontificem in terris subiectis sibi potestatem temporalem supremam habere, Regem Hispaniae, & Regem Galliae in suo regno, & sic de aliis. Ergo non potest Imperator illam habere: & ita fere omnes Doctores sentiunt, ut videre est in Molin. tract. 1. de iust. disp. 24. 29. & 30. Suar. lib. 3. cap. 7. n. 8. Valq. 2. 2. disp. 53. cap. 2. Bonacina disp. 1. de leg. q. 1. p. 3. n. 5. vers. dixi.

6 Aduerter tamen Imperatorem habere dominium directum in aliqua regna, & prouincias, etsi ab alio, tanquam à supremo domino gubernentur. Nam esto Imperator illa regna per se immediate non gubernet: at recognoscitur à Ducibus illorum regnorum tanquam supremis Principes iure feudi, vel alio simili titulo. Et in his prouinciis, & regnis leges Imperatoris vim, & obligationem habent, & obseruari debent, quamvis non solae: quia possunt habere proprias leges à suis Principibus latas, tradit Bonacina supra Salas disp. 7. section. 8. num. 46. Valquez cap. 2. num. 24. Suarez cap. 8. n. 2. At autem ipsi Principes imperio subiecti possunt imperatoris leges suis legibus derogare: Respondet optimè Suar. ex consuetudine, & & vlt colligendum esse: potuit enim à principio dari illis dominium prouinciae ea conditione, ut legibus imperatoris gubernentur; neque possent aliquas facere, quibus earum obseruantia diminueretur, sed potius foueretur, vel possent dari ea conditione, ut legibus imperatoris gubernentur, cum proprias non haberent: qualiter autem fuerit concessum, colligendum est ex ipso vlt. & consuetudine.

Extra has vero prouincias, & regna leges Imperatoris per se non obligant. Unde non obligant in regno Hispaniae, Galliae, Lusitaniae, Flandriae, & similibus, quia neque Imperator est illorum regnorum gubernator, neque iure feudi, aut alio titulo simili ei subiecta sunt.